* Magis certum est cōtingens in scriptura traditō

1. Pet. 1.

* Est diuina scriptura clara i multis de quibus infra.

Art. 2. c. 10. 11.

2. pet. 3.

* Diuina scriptura non est nobis manifesta quo ad sensum quem faciat propter æquiuocationes / similitudines / metaphoras / amphibologias / significationes etiam priorum terminorum nō per se notas / ac figuratiuos loquendi modos. quo Petrus dixit in ea nōnulla difficilia intellectu esse nec quo ad veritates quas enunciat / propterea quod de rebus altissimis / & à sensu remotissimis / tantumq; fide cognitis est: quas non nisi ex parte / per speculū / & in ænigmatibus idē subobscurē nouimus. Alta autem clari in enunciationibus dari neq; / vt infra diximus cap. 19.

1. Pet. 5.

2. pet. 3.

AXIOM CHRIS.

tellectu difficilia quæ indocti & instabiles deprauant. Multa infra de certitudine, claritate, & obscuritate scripturarum dicenda sunt, ideo modo satis. Interim rogo cunctos lectores. Quis nō videt hanc enunciationem, Deus est trinus in personis, & vnus in essentia, nobis esse certissimam per fidem, & eandē nobis esse obscurissimā cuius veritatem nec sensu nouimus, nec intellectu plene concipimus? Quid clarius? Clamo hic. O Luthere male philosopharis, aduersus Petrum, aduersus naturam rerum, & aduersus sensum omnium vati-

CAP. XIII.

Quod autem ais solam scripturam omnium omnia probare, quasi ipsa sola sit, quæ omnium omnia iudicet, falsum est, impium & hæreticum. Paulus tibi aduersatur, qui pro ecclesia clamat, eam esse colūnā & firmamentū veritatis. Quod enim colūna & firmamentum veritatis est, utique verum est, ac veritatis primū principium: nisi enim vera, veritas, aut verax esset, colūna veritatis non esset, cum non nisi vero sustentetur verum natura rerum teste, quæ falsum nihil probare vult. Iterum nisi in veritatis primum principium esset, firmamentū veritatis quomodo foret? Quæso, vide quid sit in vniuersum, aliquid alicuius columnam & firmamentū esse, videbis statim ecclesiam, quia colūna & firmamentum veritatis est, ideo primum principium veritatis optimo iure dici. Sic autem iam ecclesia ipsa etiam nuda assertione probabit sua, nec scriptura comprobate indigebit. Rogo, Si sola scriptura omnia omnium probasset, etiā ecclesiæ interpretationes locorum diffici-

*Eadem propositio nobis fidelibus est certissima & obscurissima iterum manifesta quoad sensū quē facit: obscura quo ad veritatē, quā enunciat.

I. Timo. 3.
*Paulus ecclesiam nequaquam colūnā & firmamentū veritatis appellasset nisi ipsa ecclesia sua assertione etiam sine alio comprobasset.

lium, consuetudinesq; generalissimæ & antiquæ, ubi essent? quæ Paulus solo verbo docuit & velut à se scripta obseruari præcepit, dicens, Itaq; fratres stete, & tene traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolâ nostrâ. Aut quomodo contentiones circa scripturarum difficulta intellectu cessassent? quas tâtopere fugere, ac sub vna regula sētire, diffinireq; præcipimur à Paulo. Audacter, sed vere dico. Nec huiusmodi consuetudines haberemus, nullibi scriptas sed solo verbo traditas, nec idē sapere mus: quia verè natura clamat, tot sensus, quot capita. Aut quis non videt, q̄ si sola scriptura in ecclesia omnium rerū daretur, iudex, necesse erat, omnia quæ apostoli solo verbo tradiderūt ab ecclesia deperire.

2. Thef. 2.
* Si sola scriptura
in ecclesia dei po-
baret non dubia
quin multa sacra
perirent.

1. Corint. 2.
Phil. 2. & 3.

CAP. XV.

Porro hæc scriptura diuina, quã adducis, nihil pro, imo contra te facit plurimum. At enim. Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis. O pulchrum verbum. Non dixit Dauid. Lectio sermonum tuorum illuminat, sed inquit. Declaratio sermonum tuorum illuminat. Lutherus dicit. Lectio sermonum tuorum illuminat, quia per vsum assidui studij veram scripturarum cognitionem haberi docet: quas per sese etiam apertissimas & manifestissimas, suiq; interpretes dicit. Dauid dixit. Declaratio sermonum tuorum illuminat. Lutherus dicit: lectio sermonum tuorū illuminat. Aliud ille dixit, aliud iste asserit: quia in vniuersum, aliud est legere, aliud declarare scripturas: aliud ipsarum lectio, aliud declaratio. Legunt enim multi, sed intelligunt pauci.

* Optime notantur
verba Dauid
quæ bene intelle-
ctū pugnāt aduer-
sus Lutherum.

Quid clari⁹? Rursus Dauid dicit: Et intellectū dat paruulis: vt sensus huius versiculi sit, quod alibi dixit. Lex domini immaculata conuertēs animas testimoniū dñi fidele sapientiā præstans paruulis. Sed rogo, qui sunt illi paruuli, quibus sapientia præstatur, intellectusq; datur, nisi illis, de quibus dñs dixit, Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruulus iste, non intrabitis in regnū cœlorum? Iterum. Confiteor tibi pater domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc, à sapiētibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Paulus quoq; Malitia paruuli estote. At isto modo verissimo aliter docuit Dauid, aliter asserit Lutherus. Dauid dixit itelligētīā scripturarū dari sanctis, paruulis scilicet secundū sæculum. Lutherus dicit illam dari assidue legētibus etiā prophanis: sic autē Dauid nihil Luthero, imo nobis plurimū suffragatur, qui eos sanctos patres legimus, quo eos sanctos nouimus: ac iuxta hæc Dauid doctrinā in lege domini illuminatos credimus. Hilarius circa hæc eadem verba, ad hanc nostram sententiam ait. Et is quoq; sermo forte videtur à naturæ nostrę consuetudine esse diuersus. Cum enim intelligendum sit, & sic lumine intelligentię vtendum, quia noctem ignorantia intelligentiæ adeptæ lumen expellat: propheta tamen dicit declarationem verborum Dei prius illuminare, & post illuminationem intelligētiam præstare. Sed quæ sint dei verba, ante discendū est, & tunc illuminationis, & postea intelligentiæ ratio præstāda est: Verba Dei sunt quęcunque prophetæ locuti sunt. Cū enim Moses verbis suis populo Hebræo legis obseruatiam nunciauerit, tamen in libro eiusdem legis scriptū est, Et dixit dominus ad Mosē. Dic filiis Israel. Vsus

Math. 18.
Luc. 10.

In cōmentariis
super Psal. 118.

igitur est his legis lator verbis, quibus ei ut vteretur præceptum est. Ergo verba dei sunt, quæ per officiū licet humani oris audita sunt. Sed & magnus ille propheta ipso iudicio domini nostri Iesu Christi bene loquutus, cum dixisset. Audi coelum, & auribus percipe terra: ait, quoniam dominus loquutus est. Et post aliqua quæ querelis maximis increpabantur, dixit. Os enim domini loquutum est hæc. Hæc ergo omnia Dei verba sunt, sed declaratio sermonum maxime necessaria est. Sunt enim sub velamine opinionis alterius prædicata: sunt secundum Apostolum allegorumenæ: sunt comparatiuis significationibus amphibola. Testis est dominus hæc eadem per Esaiam ita dicta esse. Iudæis infidelibus exprobrans, & dicens. Auditū audietis, & non intelligetis. Signata enim omnia sunt, & per solā spiritualē doctrinam resignāda. Hæc enim ad Danielem desideriorū virum dicta sunt. Vade Daniel, quia clausi sunt signatiq; sermones. Ait enim Esaias. Dabitur liber iste in manus hominis scientis literas: & dicitur ei. Lege hæc. Et respōdebit. Non possum legere, signatū est enim. Sed declaratio verborum mysticorū per euangelia præstat, vbi legis abscondita & occulta prophetica domino in corpore manente panduntur: ex quibus prima fides dicitur. Ibi enim ea quæ à pphe- tis dicta sunt, per eum rebus & operibus explentur. Cum virgo parit, cum dominus verbum est: & verbū caro fit, & habitat in nobis. Cum muti loquuntur, cum surdi audiunt, cum claudī incedunt, cum leprosi mundantur, cum cæci vident, cum dæmoniāci curantur, cum mortuī resurgunt: declaratio hæc verborum dei nostræ hanc naturæ obscuritatem, fidei luce illumi-

¶ Divina scriptura unde sit obscura.

nat. Nunc enim intelligimus resurrectionis gloriam, iudicij potestatem, æternitatis honorem. Intelligimus hæc paruuli, vel ad innocentiam renati, vel per ignorantiam imperiti. Hæc declaratio verborum Dei, & intelligentia paruulis præstata huius temporis & ætatis est, vt dominus in euangelio demonstrat, dicens. Confiteor tibi domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & intelligentibus, & reuelasti ea paruulis. Hæc Hilarius. Diuus Hieronymus simili modo exposuit. Videat iudicetque qui voluerit.

CAP. XVI.

Et quid multa? potuit Dauid in hoc loco, legem domini notare: non prout contentiuam credibilium, sed prout præceptiuam operabilium, quemadmodum paulo ante dixerat. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Et alibi. Lex domini immaculata conuertens animas, testimonium domini fidele, sapientiam præstans paruulis. At quoad præcepta quæ nota sit, manifestum est, Paulo teste, qui ait. Gentes quæ legem non habent, quæ legis sunt, faciunt. Quoad credibilia vero non ita, Petro testate in diuinis scripturis quedam intellectu difficilia esse. Hilarius circa illud. Lucerna pedibus meis verbum tuum &c. Ad idem ait. Scit se nisi in verbo Dei illuminatum has corporum tenebras, & hanc sæculi noctem ferre non posse. Scit ubique adesse lapides offensionum, laqueos funium, scrobes fouearum. Vt enim quis nocte egressus lucernam fert, & quo pedem inferat contuetur, atque ad singulos gressus natum se esse existimet, vt rursus postquam natus est nullus esset, lumine præeunte sollicitus est; ita

♦ Certum est dei legem esse quoad moralia præcepta / notissimam.

Rom. 2. & 9.

2. Pet. 1.

Generaliter si accipias / certum est scripturam in quibusdam esse obscuram / in quibusdam non est notum / quem sensum faciat / licet per fidem sit notata eam verissimam esse.

♦ Augustinus optime notauit nos scripturam credere omnino etiam in illis locis / quæ non intelligimus, contra Faultam. lib. 11. c. 5.

vnusquisq; nostrum manens in se verbum dei in omnes operum processus tanquam lucernam præterdit. Omnis etenim doctrina cœlestis dux nobis ad iter vitæ est: quæ lucernæ modo in hac nocte sæculi præferenda est, cum aliquid aut agimus, aut cogitamus, aut loquimur: vt ea in omnem progressum cuiuscunq; operationis vtamur. Iubet dominus in euāgelijs hanc præceptorum suorum lucernam non ociosam, nec inutilem oculis dicens, Nemo enim lucernam accendit, & ponit eam sub modio. Quæ enim lucernæ si modio tegatur vtilitas est? Vsum suum tantum intra id quo operitur impendit. Iubet igitur eam in candelabro, id est in officij sui sede constitui. Itaq; hanc doctrinam, atq; hoc verbum dei intra nos receptum non ociosum, neq; inutile tãquam modio occultamus. Hæc Hilarius. Cæterum de obscuritate, & claritate diuinarum scripturarum infra constabit satis: quando de his habitus fuerit sermo. Concludamus ergo: & Luthero respondentes dicamus, quia diuina scriptura verissima ac certissima est, quotiens possumus per illam dicta patrum iudicamus. Est etiam obscura, quia de rebus à nobis non sensatis: ideo illam per commentaria patrum scrutamur, quos dei spiritum habuisse certo nouimus.

Luthe.

Sexta argumentatio ex principio verborum dei sic procedit iterum. Principium seu caput verborum tuorum veritas. Vides & hic veritatem tribui, non nisi capiti verborum dei. Hoc est, si verba dei primo loco dede-

ris, & eis velut principio primo vsus fueris, pro omniū verborum iudicio.

Catho. CAP. XVII.

Sexta responsio. Principium in vniuersum illud dicitur, à quo aliud est. Sapientes omnes, quotquot ab initio fuere, nomen principij in hac vna significatione acceperūt, illi etiam qui maxime de naturis rerum, earumq; proprijs nominibus disputarunt. Ab illis vsque ad nos, hæc eadem acceptio per varia tempora, variatq; personas, & nationes, inuariata durauit semper. duratque hodie: sic autem. Dauid sapiens, etiam sapiētibus proprie loquens, dum dixit. Principium verborum tuorum veritas, solum docuit, verba dei à veritate oriri. Sic ergo optime proponimus cum totius mundi sapientibus. Principium est, à quo aliud est, subsumimus cum Dauid. Principium verborū Dei veritas, concludimus cum sancta Ecclesia. Ergo verba Dei à veritate sunt. Rogo, quis non videt ex hoc versiculo, nec aliud, nec aliter quicquam cōcludi posse? Aut quis non videt, quàm bono animo hanc verissimam conclusionem ingenue confiteamur, clamantes. Verba Dei à veritate nascuntur: ac ob id verissima, firmissimaq; sunt. Saluator ad hoc dixit. Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, alibi. Verba quæ ego loquor vobis, spiritus & vita sunt. Petrus etiā Dñe ad quē ibimus, verba enim vitæ æternæ habes? Paulus insuper. Fidelis Deus per quem vocati estis. Aut quomodo possunt verba veritatis, quæ Deus est, nisi à veritate, & verissima esse? Nequaquã. Dixit ergo Dauid. Principiū verborū tuorū veritas: sed nō dixit, Principiū solū verborū Dei veritas. Illud docuit, quia

Arist. 5. Meta.
Sic etiam & tota
Schola Theolo-
gorū nomē prin-
cipium intelligit
i. sent. per multa.

Principium op-
time definitur.

Verba dei à ve-
ritate nascuntur.

Math. 24.

Ioan. 6.

Corinta.

verba dei, utiq; à veritate sunt; hoc aut nō posuit, quia sæpe etiam verba hominū à veritate, & vera extāt. Saluator dixit. In ore duorū vel trium stat omne verbū. Nos etiā sæpissime iuramus, nosmet vera dicere quod passim sine scrupulo facimus: Dupliciter hic errasti o Luthere. Primū quia locum nō iuxta propriam acceptionem nominum accepisti; Deinde: quia quod David sine exclusiōe docuit, tu cum exclusiōe extorsisti. Cæterum, quid hic oggānis, aut quid hæretice loqueris? dicis enim. Vides & hic, veritatem tribui, non nisi capiti verborum dei. Respondemus, nec talem attributionē nec talem exclusiōem in verbis David videmus. Nō enim ponitur ibi veritas tanquam tributum, sed tanquam idem principio verborum dei: ut tantum valeat illa locutio, quātum ista. Veritas est principium verborum dei. Porro quasi exponas, illud principium verborum tuorum veritas, inquis. Vides et hic veritatem tribui, nō nisi capiti verborum dei, hoc aut declarans, ais hoc est si verba dei primo loco dederis, & eis velut principio primo vsus fueris, pro omnium verborū iudicio. Rogo, quæ expositio hæc est, aut quæ interpretatio loci? David loquitur de verbis dei prout vera & à veritate procedunt, tu autem loqueris de illis prout alias veritates probant. Quid quæso vnquam concludere potuisti, nisi quod vere absq; cunctatione probent, quod probāt, quia infallibiliter vera, et à veritate sunt? Nihil. At hoc nos damus, sed quod tu ex tuo capite addis, solam diuinam scripturam omnium omnia probare, nos negamus. Paulum hic iudicem appellamus, qui Dei ecclesiam columnam & firmamētum veritatis dixit; quo verbo illam irrefragabilem iudicem etiam pri-

* Verba hominū
quorū aliquando
sunt vera
Math. 18.
1. Corint. 13.

* David identice
& sine exclusiōe
loquitur. Luth-
erius scripturā
adulterans attri-
butiue / & exclusi-
ue loquitur.

* Scriptura quis-
dem optime pro-
bat, sed non sola
illa, imo & eccle-
sia hoc habet, &
alia quæ i articu-
lis ponuntur.

mum cōstituit. Grauius pro verbis dei Dauid locutus fuit, grauius etiā, imo grauius Paulus pro ecclesia dei. Christianus sum, Christiane loquor, sane volo intelligi. Quid dixit Dauid pro verbis dei? Principiū verborum tuorū veritas. Quid Paulus pro ecclesia dei? Columna & firmamētum veritatis. Quid voluit Dauid? Tantū verba dei à veritate nasci. Quid voluit Paulus? ecclesiam dei veritatem firmare sustentareq; . Rogo, non est grauius, quod quicquā veritatem firmet, ac suffētet, quā quodā veritate sit? Ita. Ambo ij boni, iusti & illuminati, propheta, & Apostolus: Dauid & Paulus ambo vera vere dixerunt: ambo suas intelligentias habēt & declarari volūt. Dauid loquitur de veritate quæ est deus, à qua verba dei vera sunt. Paulus loquitur de veritate quæ est extra deum & ad religionem Christianā pertinet, cuius utiq; dei ecclesia colūna & firmamētum est. Augustinus ad hoc optime dixit, Euangelium nō credere, nisi ecclesiæ authoritas me moueret. Quid ergo. Probāt quidem diuina scriptura, sed nō sola illa, imo & dei ecclesia irrefragabiliter probat. Dauid pro scriptura, Paulus vero pro ecclesia clamant ābo sine exclusionē vt ābo valeāt ex æquo p̄ p̄ncipio primo iudicari. Plura ad hoc infra in suis articulis, & disputatiōibus

Luthe.

Septima Argumentatio ex vsu patrum, quo suas sententias per diuinas scripturas, quasi per notiora confirmant, sic habet. Quod si non ita est. Cur August. et sancti patres quotiens vel pugnant vel docent, ad sacras literas seu prima principia veritatis recurrunt, & sua vel obscura, vel infirma, illarū luce, firmitate illustrent & confirmant? Quo exemplo utiq; docent, Verba diui-

*Paulus pro ecclesia / & Dauid p̄ verbis dei grauius sunt loquuti.

r. Timot. 3. & Psal. 118. ambo vere & optime.

*Dauid de veritate quæ est deus Paulus de veritate quæ est extra deum: p̄a veritas / quæ realiter ē deus / ecclesia nō est columna nec firmamētum / sed effectus

Art. 1. & 2. ac lib. 3. disput. 2.

na esse apertiora omnium hominū etiam suis proprijs verbis aut quæ non per hominū verba, sed hominum verba per ipsa docētur, probentur, aperiātur & firmētur. Nisi enim ea apertiora & certiora ducerēt, ridicule sua obscura per obscura dei probare presumerent. Cū & Aristo. istorum, vniuersusq; naturæ sensus, id monstrent, quod ignota per notiora & obscura per manifesta demonstrari oporteat.

Catho, CAP. XVIII.

Septima Responsio. In vniuersum verū est, q̄ ignotū per notū, aut minus per magis notū oporteat probari. Nam quū præmissæ causæ sint conclusionis in eo q̄ ipsā indicare volūt, nisi notæ magis fuerint, frustra assumūtur. Natura enī nō patitur quicquā ultra gradū suæ perfectionis operari: quo fit, vt illud frustra ad probandū formetur, quod nō magis notum fuerit. Quid enim probanti, aut neganti prodesset? Nihil. Sic natura magistra, omnes docuerūt. Verū o deū immortalē quid hac veritate nobis clarius? Et quo non nititur Lutherus illam facere obscuriorē? sed quid mirū, q̄ naturales maximas cōfundat, qui diuinas scripturas deprauat? Minime. Age, ad rem veniamus. In vniuersū verum est ignotū per notū, aut minus per magis notū probari oportere: sed sic etiā verū est hoc in eodē genere intelligendū fore, vt quod probatur verū per verius, quod clarum, per clarius, aut quod firmum, per firmius probetur. Lege o Luthere omnes sapientes, qui primam maximam posuerunt videbis tandem: q̄ isto modo illam intellexerunt. Sic topicus, formidolosa, per certiora: demonstratiuus autem clara, per clariora demonstrāt. At fore diuinam scripturā in veritate nobis

Quod minus notū per magis notum probandum dicitur/verū est/ sed in eodem genere intelligitur sic vt minus certū per magis certum: minus verū per magis verū & minus clarum per magis clarū probetur.

AXIOM. CHRI.

Math. 24.

2. Pet. 1

1. Corint. 1.

Lib. 11. cap. 5.

notiorem omnibus omnium hominum scripturis, nemo nostrum ambigit: imo omnes quasi per vnum confitemur Christiani. Saluator enim noster dixit, Caelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Petrus ad idem. Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes. Paulus etiam, Fidelis deus per quem vocati estis. Augustinus quoque contra Faustum, adhuc inquit. Distincta est a posteriorum libris excellentia canonicae authoritatis veteris, & noui testamenti. Quae Apostolorum confirmata temporibus per successiones Episcoporum, & propagationem ecclesiarum, tanquam in sede quadam sublimiter constituta: cui seruiat omnis fidelis, & pius intellectus. Ibi: siquid velut absurdum mouerit, non licet dicere. Autor huius libri non tenuit veritatem, sed aut codex mendosus est, aut interpretes errauit, aut tu non intelligis. In opusculis autem posteriorum, quae libris innumeris continentur: sed nullo modo illi, sacratissimae canonicarum scripturarum excellentiae coaequantur etiam in quibuscumque eorum inuenitur eadem veritas: longe tamen est impar authoritas. Haec Augustinus. Patres ergo, suas sententias, per diuinas scripturas tanquam per firmiora, certiora, notioraque in ueritate, sed non tanquam per notiora in claritate probant: non enim ad illas currunt, tanquam ad magis claras, sed tanquam ad magis veras, magis certas, & magis firmas, in eo sensu, quem ipsae praese ponunt: vel in eo, quem de eis ecclesia exponit.

* Patres ad scripturas currunt / non tanquam ad magis clarum / sed tanquam ad magis verum.

CAP. XIX.

Aut, quam claritatem suarum sententiarum possunt patres in diuinis scripturis quaerere? Aut veritatis scilicet enunciationum, aut fortassis sensus quem faciunt sua

verba? In vniversum enim dari aliam claritatem propositionis nequit, quia nos tantum aliquo horum modorum dubitare valemus, aut de veritate quam enunciat, aut de sensu quem facit; quo fit, vt non aliter ipsa nobis clara, aut clarior reddatur, nisi quoad veritatē, vel quoad sensum in quo fit. Verum dico, non est alia claritas, quam nos in nostris sententijs expectare possimus, nisi quod illarum veritates claras, aut illarum sensum clarū faciamus. At nullā claritatē harū patres in diuinis scripturis, pro suis sententijs quærūt. Nāq; non quærūt ipsi in diuinis scripturis, claritatē sensus suarū scripturarum, hoc est, non quærūt ipsi in verbis Dei, quem sensum faciant verba sua: quia hanc claritatem ipsi, ipsis suis verbis præstare possunt, sese declarando, ac in quo sensu loquantur explicando: qui mentem propriam, & sensum quem prætendunt experiuntur. Deinde, nec quærunt in diuinis, quas adducunt, scripturis, claritatem suarum conclusionum, quoad veritatem, quam enunciant. Monstratur hoc, quia nec diuina scriptura in suis veritatibus talem claritatem quoad nos viatores habet. Paulus hoc docuit, dicens: Cognoscimus nunc per speculum & in ænigmate. Iterū: Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Iterum, Fides est de nō visis. Iterum: Fides est sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium. Quū autem fides per hæc de non visis sit, imo de à sensu remotissimis, qua sola diuinam scripturam tenemus, manifestum est illarū veritates de huiusmodi rebus: nequaquam claras esse quoad nos. Sic autem, nec scripta Dei, scriptis hominum hanc claritatem dare valebunt: stat enim in vniversum vera sententia.

* Omnis claritas propositionis, aut est desensu quem facit, aut in quo fit: aut est de veritate, quam enunciat per connexionem terminorum.

* Patres non quærūt in diuinis scripturis claritatem sensus suorum dātorum,

* Patres nō quærunt in diuinis scripturis claritatem veritatū quas enunciant.

1. Corint. 13.

Hebræ. 11

* Lumen fidei facit nobis viatoribus scripturas notas in veritate non in claritate quia hoc facit lumen gloriæ comprehensoribus.

Nemo dat, quod nō habet. Optime ergo dicimus, Pa-
 tres sapientissimi dū ad scripturas diuinas recurrunt,
 non quidē claritatē, sed bene veritatem, certitudinē,
 seu firmitatē suarum sententiarum quærunt. Frustra
 enim in illis quærerēt, quod in illis nō esse scirent. In-
 genue fateor, non scio, quā aliā claritatē ab his, in enū-
 ciatione quacunq; reperiri valeat, quærat alius aliam,
 quam si inueniat, illū in hoc doctiorē venerabor: si au-
 tem nulla alia reperta fuerit, nobiscū sentiat, & aduer-
 sus Lutherum insurgat, dicēs. Est diuina scriptura ve-
 rissima quidem, & certissima supra omnem sensum,
 est etiam & obscurissima, quæ ambo testantur Petrus
 & coapostolus eius Paulus.

Luthe.

Octaua argumētatio, quasi sit inconueniens dicere
 scripta patrum notiora esse scriptis dei, sic habet. Si e-
 nim hoc volumus, concedamus scripturas sanctas esse
 obscuriores & ignotiores, quā patrum scripturas. Hoc
 autē admissō, vlteriū dabimus. S. patres suis cōmēta-
 rijs nihil aliud fecisse, quā vt sua probarent per scri-
 pturas, notiora probarint per ignotiora, & sic tā seip-
 sos, quā nos mire illuserint, prorsusq; in vanum labo-
 rauerint: & erit, vt plus credamus interpretantibus,
 quā loquenti scripturæ. Quis ita insaniat?

Catho. CAP. XX.

Octaua responsio. Nobis fidelibus scripta Dei quo
 ad veritatē, quā enunciant, magis nota sunt omnibus
 scriptis hominum, vt ante monstrauimus ex saluatore
 nostro, Petro, Paulo, & Augustino. Verum scripta ho-
 minum, quoad sensum in quo fiunt, non semel scriptis
 dei valde notiora sunt nobis. Nanq; scripta dei multa

patres in diuis
 nis scripturis su-
 arum scripturā
 veritatē quærūt.

2 Pet. 1. & 3.

Cap. 10.

habent, quibus eorum sensus nobis reddatur obscurus, æquiuocationes scilicet, ambiguitates, amphibologias, similitudines, metaphoras, figuratiuos modos loquendi, & nobis non notas significationes proprias terminorum: quas non nisi magistro aliquo intelligimus. De quibus omnibus Augustinus in de doctrina Christiana multa differit: & nos infra nonnulla dicturi sumus. Nunc Petri testimonio contenti, quo in diuinis scripturis nonnulla esse intellectu difficilia dixit. Scripta autem hominum, hoc est, cõmentaria patrum præ se ferunt sensum, quem faciunt, quippe quæ non nisi ad insinuandum propriũ sensum diuinarum scripturarũ, ædita sunt. Sic autẽ nullũ est incõueniens cõmentaria patrũ per diuinas scripturas, tanquã per notiora nobis quo ad veritatem probari. Diuinas vero scripturas per cõmentaria patrum, tanquam per notiora nobis quoad sensum quem faciunt, interpretari. Nõ est, inquã, hoc inconueniẽs, imo cõueniens maximum, ac ordo congruentissimus rerũ scripturarũq; quẽ probat cõmunis omnium hominum sensus. Omnes enim non solum Christiani, imo & Iudæi, Sarraceni, & Gẽtiles, leges suas, quas maioris authoritatis, certiorisque veritatis habent super commentaria suorũ hominũ priuatorũ, per alia scripta intelligũt. Quærũtergo patres in scriptis dei veritatẽ suorũ scriptorũ: sed quærimus nos in suis sensum diuinorũ. Paulus docuit nos, hoc faciendũ fore, qui Apostolos, Prophetas, Euangelistasq; tanquã gradus distinctos, ad quos pertinet diuinam scripturam summæ sempiternæq; veritatis cõdere, ac interpretatores sermonũ, ad quos expectat illã cõditã interpretari, in ecclesia esse, dixit.

D ij

Not.

* Lumen fidei facit nobis scripturas diuinas notas quo ad veritatẽ / nõ autem quo ad claritatẽ: quia hoc facit lumen gloriæ.

Lib. 2. & 3. Art. 2.
2. Pet. 3.

† Hominum scripta præ se ferunt suũ sensum: licet & sæpe ipsi quos quæ subobscurè fuerint loquuti.

‡ Vniuersaliter magis vera / & minus clara per minus vera & magis clara manifestantur.

1. Corint. 13.
& ad Eph. 4

Patres commentaria scribentes, hac vna ratione firmati, non se, nec nos illuserunt: imo se exercuerunt in lege domini die ac nocte meditantes, nosq; suos posteros illustrarunt. Beati illi. Cæterum dum nobis obijcis, quod commentaria patrum recipientes, & per illa dei scripta intelligentes, plus credamus interpretantibus q̄ loquenti scripturæ, falsissimum est, ac à nostris mentibus longissimum. Qui non quærimus in scriptis hominum veritatem scriptorum Dei, quæ credimus verissima, certissima, firmissimaq; licet illa non intelligamus, vt monstrauiamus: sed tantum eorum sensum, intelligentiamq;. His enim, hoc est, sensu & intelligentia habitis per patres, patribus dicimus. Iam nõ propter vos veritates scripturarũ recipimus, sed quia nos ipsi credimus eas esse diuinas. Tantum à vobis illarum intelligentiam, non illarum veritatẽ expectabamus. Sic Samaritani per mulierem, mundus per Apostolos olim Christum intellexerunt: cui cognito, plus nimis quàm illis per fidem adhæserunt. Sic & nunc multi multi per prædicatores credunt: ac nos sæpe homini nobis incognito prius per suum famulum osteso, plusquam famulo adhæremus.

Luthe.

Nona argumentatio ex pugna patrum inter se inuicem sic ponitur. Iam quanti errores in omnium patrũ scriptis inuenti sunt? Quoties sibi ipsis pugnant? Quoties sibi inuicem dissentiunt? Quis est qui non sæpius scripturas torserit? Quoties August. solum disputat, nihil diffinit? Hieron. in commentarijs fere nihil afferit. Qua autem securitate possumus alicui niti: quem constiterit sæpius errasse, sibi & alijs pugnasse, scripturis

Respons.

* Scripta dei sũt
vtrique magis ver
ra scripta homin
num magis clara
quoad sensum in
quo fiũt: ideo pat
res p scripta dei
sua probant, & p
sua dei scripta de
clarant.

Cap. 18.

vim fecisse, nihil asseruisse, nisi auctoritate scripturæ nos omnia eorum cū iudicio legerimus? Nullus attigit scripturæ æqualitatem, sicut nec debuit: quāquam vetusti illi propius accesserint, quòd in scripturis diligē tiores fuerunt.

Catho. CAP. XXI.

Nona respōsio. Pugnarūt patres sæpe, & sibi, & ad inuicē: vnde nos nō semper, nec omnes, nec in omnibus: sed tātum in ea, quā conformiter omnes, aut eorū maior, seu sanior pars sententiā tulerint, eos sequendos irrefragabiliter dicimus, mōstrauimusq;. Pugna autē eorū, & in suis scriptis dissensio, & ab inuicē, & à se manifestū signum est, eos in illis vera dixisse, in quibus omnino sine discrimine cōuenerunt. Nā rogo, tot homines sic liberi, sic sancti, sic docti, sic alias suæ sententiæ tenaces: totiens distincta tenentes, nec à se, nec ab alijs dissentire timētes: quomodo potuerunt eandē penitus, ad idē dubium sententiā ferre, nisi essent ab ipsius rei veritate coacti, maxime sub eisdē temporibus, & in diuersis locis diffinientes? Nequaquā. Dicas tu Luthere quicquid libuerit: nos catholici tātō magis patres vere dixisse credimus, in quæ cōformiter firmanunt, quāto eos nouimus, alias sibi, & ab inuicē dissensisse. In rebus enim grauissimis, quales sunt, quæ religionis sunt fidei, & morum nequibant ipsi sic ad vnū venire, nisi eos spiritus dei pacis, & vnitatis amator ad concordia vocaret, quo sancta Ecclesia viuificatur, & regitur. Cæterum, si patres expellis, quia sibi & ad inuicem aliquando pugnarunt: quomodo tu solus audiri vis, homo qui contra omnes pugnas, & tibi ipsi sepissime contradicis? Namq; quòd aduersus omnes pugnes

* Patres in quibus sunt irrefragabiliter audienti.

Supra cap. 12

* Pugna patrum in multis est figuram euidet. svritatis pro illis in quibus ipsi cōformiter sunt loquuti.

* Optima argumenti Lutheri in eundem retorſio ob id q. ipse cum omnibus pugnet & sibi sit sepiſſime contrarius.

AXIOM. CHRĪ.

ipsis tuis, quos etiam monitus publicasti articulis constat, quod autē tibi contrarius sis: tum & eisdem articulis quos reuocasti ad peiora: tum ex illis quæ antea protestatus eras, fit notum. Tu enim primum, quū tuas conclusiones obtuleris disputandas, protestabare in hac forma, Protestor, inquis, me prorsus nihil dicere aut tenere velle, nisi quod in, & ex sacris literis primo, deinde in ecclesiasticis patribus ab ecclesia Romana receptis hucusque seruatis, & ex canonicis ac decretalibus pontificijs habetur, & haberi potest. Iterum in actis tuis ita continetur. Hodie protestor me non esse mihi conscium aliquid dixisse, quod sit contra sacram scripturam, ecclesiasticos patres, aut decretales pontificū, aut rectam rationem. Ecce tuas protestationes Luthe-
re. Quæso, agnosce te tuaq; in te, & in tuis: & videbis simul, quam iusto iudicio ab omnibus variis comprob-
 beris, qui nunc cunctos sanctos patres, omnesq; pontificum sacros canones explodis, quos ante approbasti. Sic si patres non audiendos iudicas, quia alias sibi & ad inuicē pugnarunt, necesse est te ipsum non audiendum fatearis, qui tibi sæpe, & alijs semper contradicis. Unde hoc tuo iudicio non te tibi fidere debuisti, in eo lapsus, propter quod non fore alijs fidendum dicis. Porro qui hic affirmas omnes patres circa diuinas scripturas errasse. Dic, rogo, vbi erat illarum manifesta claritas, quam prædicas? aut quomodo illam lucem non viderunt ij mundi corde, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Athanasius, Cirillus, Chrysostomus, Basilius, Hilarius, Cyprianus, alijq; sancti & docti? Vbi erant istorum sanctitas, & doctrina seu eruditio? quomodo per suam sanctitatem veram

* Prima Lutheri protestatio a qua postea cecidit in peius proficiens/vt & in hoc perdit hominis manifestam conditionē a Paulo pro nostra instructione expressam teneret.

* Non debuit sibi fidere Lutherus eo lapsus/ quo alijs non fore fidendum dicit.

intelligentiam non acceperunt diuinitus, aut per doctrinam non inuenerunt humanitus? Væ tibi. Aut rogo, si isti non, qui alij lucem hanc inuenire valebunt? An forte non petierunt illam dari sibi, tãquam panem quotidianum suis filiis spiritualibus subministrandum? Absit talia de tantis patribus existimare. Præterea si, vt inquis, omnes patres sanctos & doctos in diuinis scripturis errare vidisti, quare vt tibi timeres, tibi non dixisti: Si in viridi ligno hæc fiunt, in arido quid erit? Vt vel sic tremebundus ad ecclesiam columnam & firmamentum veritatis confugeres?

CAP. XXII.

Quæris, qua securitate possumus alicui niti, quem cõstititit sæpius errasse, sibi & alijs pugnalisse, scripturis vim fecisse, nihil asseruisse. Respondemus, si quæ asserit, aliquo miraculo vero, quod à solo deo esse potest: vel sacra scriptura, non authoritate humana, sed diuina allata, spiritu sancto inspirante: vel determinatione ecclesiæ, quæ columna & firmamentum veritatis est: vel generali consuetudine, & antiquissima ecclesiæ, vel conformi patrum aliorum sententia: vel etiam aliqua euidenti ratione ex aliquo horum deducta monstrauerit. Hæc enim sunt, quæ vel omnia, vel singula apud fideles Christi, res religionis fidei scilicet, aut morum, irrefragabiliter probant. Apostoli sua, aliquando miraculis, aliquando scripturis, aliquando etiã concilio determinarunt. Patres etiam qui post Apostolos in Apostolorum loco successerunt sua aut per miraculũ, aut per scripturam, aut per ecclesiam, aut per consuetudinẽ, aut per conformẽ maiorũ sententiã probarunt.

Qui alijs pugnat
quo credendus
est.

Miraculis & scripturis sæpe concilio. Act. 15.

Sic Augustinus pro vnicò baptismo concilium.

pro libero arbitrio / scripturam / pro peccato originali paruulorū conformē patrū sententiam in expositione scripturā adduxit.

Multa hic de his dicenda erant: sed quia infra omnia per singula tractanda sunt in articulis, ideo modo satis. Quærantur cuncta hæc in suis locis, in quibus amplissime per singula probantur.

Luthe.

Decima argumētatio ex dictis Augustini, quasi eo iudice liceat omnes interpretes expellere, sic habetur. In qua re ne iuste videantur vociferari, præclarissimū exemplum habeo Augustini, quod sæpius adduxi, & quia surda eum aure transeunt, sæpius inculcare oportet: ubi dicit, in epistola ad. D. Hiero. Ego solis eis libris qui canonici dicuntur, eū deferre honorē didici, vt nullum eorum scriptorē errasse firmiter credā. Cæteros vero quantalibet sanctitate doctrinaq; præpolleant, ita lego, vt non ideo verum credam, quia ipsi sic senserūt, sed si per canonicas scripturas, aut rationem probabilem mihi persuadere potuerunt. Cur non & hunc Aug. arrogantia arguūt, qui prorius omnes ad vnum tractatores scripturæ cōtemnere audet, quatenus scripturis, & rationibus non persuadent: & nobis idem faciendum docet. Lib. 3. de Trin. d. Noli meis literis velut canonicis inseruire.

Catho. CAP. XXIII.

Decima responsio. Dixit quidem Augustinus hæc quæ refers, sed longe ad alium sensum. Non enim vt authoritatem à patribus, patrumq; sententijs negaret. Absit, sed vt authoritatē diuinarum scripturarum super omnia patrum scripta ostenderet, cōmendaretq;. Ab eo maxime, quòd scripta dei tantum authoritatis, grauitatis, maiestatis, & excellentiæ habeant, vt ipsa sua assertione, etiam si non intelligentur, aut impolli-

Epistola. 19. quæ est ad Hieronymum / & in prol. lib. 3. de Trin. * Non voluit Augustinus in illis verbis authoritatem patrū infringere: sed docuit eā ab excellentia canonicæ authoritatis deficere.

bilía videantur, sine hæsitatióne credantur. Sic vt sua assertio, sua sit sufficientissima probatio: quod nequaquã vlla hominum scripta vnquã habuerunt. Vnde licet contra patrum cõmentaria inquirere, disputare: ali quãdo etiã determinare, si à scriptura, vel ecclesia, vel vniuersali & antiquissima consuetudine ecclesiæ, vel etiã si à patrum conformi sententiã recesserint. Horum autem nihil contra diuinam scripturam præsumere, ne dum facere licet. Augustinus ergo hoc voluit. Ecclesia etiã hanc Augustini catholicam sententiã in illis suis verbis approbavit, approbatque hodie. Verum quia sapientibus, & insipientibus debitores sumus, vt cuncti nouerint hæc fuisse Augustini mentem expressã, placet sua verba integraliter fideliterq; referre. Sic enim ad Diuũ Hieronymũ scribẽs, inquit. Ego enim fateor charitati tuæ: solis eis scripturarũ libris, qui iã canonici appellãtur, didici hunc timorẽ honorẽq; deferre, vt nullum eorũ authorẽ scribẽdo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod videatur contrariũ veritati, nihil aliud quã vel mēdosum esse codicẽ, vel interpretẽ nõ assecutũ esse quod dictũ est, vel me minime intellexisse non ambigã. Alios autẽ ita lego, vt quãtalibet sanctitate doctrinaq; præpolleãt, nõ ideo verũ putẽ, quia ipsi ita senserũt: sed quia mihi, vel per illos authores canonicos, vel probabili ratione, quod à vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te mi frater sentire aliquid aliter existimo: prorsus inquam nõ te arbitror, sic legi tuos libros velle, tanquam prophetarum vel Apostolorũ: de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est. Hæc Augustinus. Sic ipse scripsit:

Dist. 9. cap. Ego
solis

Epist. 19

* Monstrat mēte
Augustini ex suis
verbis manifestis
in variis locis.

Lib. II, cap. 7

sic tu sua verba referre debuisti. Idē clarius pro eodē
 contra Faustum. Differentiā diuinarū, humanarūq;
 scripturarum notans, inquit, Quod genus literarum
 (id est humanarum) non cum credēdi necessitate, sed
 cum credendi libertate legendum est. Cui tamen ne
 intercluderetur locus, & adimeretur posteris ad quæ-
 stiones difficiles tractandas atq; versandas, linguæ ac
 styli saluberrimus labor, distincta est à posteriorum li-
 bris excellentia canonicae authoritatis veteris, & noui
 testamēti. Quæ apostolorū cōfirmata tēporibus, per
 successiones episcoporū, & ppagationes ecclesiarū tā-
 quā in sede quadā sublimiter cōstituta, cui seruiat om-
 nis fidelis, & pius intellectus. Ibi si quid velut absurdū
 mouerit, nō licet dicere, autor huius libri nō tenuit ve-
 ritatē, sed aut codex mēdosus est, aut iterpres errauit,
 aut tu nō intelligis. In opusculis autē posteriorū, quæ li-
 bris innumerabilibus cōtinētur, sed nullo modo illi, sa-
 cratissimę canonicarū scripturarū excellētiae, coęquā-
 tur, etiā in quibuscūq; eorū inuenitur eadē veritas, lon-
 ge tamē est impar authoritas. Hæc Augustinus. Ecce
 quod vbiq; eandem quā nos ponimus, & Augustinus
 ferme per eadē verba ponit sententiā. Non quod scri-
 pta patrū habere authoritatē neget, sed quod illa mul-
 to minorē quā diuina scriptura, habeāt, cōcedat. Cæ-
 terū quātū Augustinus ipse deferat cōcilio vniuersali,
 cōsuetudini generali ecclesiæ, ac patrū cōformi sentē-
 tiæ, infra suis locis ostēditur. Videat qui voluerit, præ-
 fertim articulo sexto per totum: quo loco multa Augu-
 stini dicta pro authoritate sanctorū patrū adducūtur.

Luthe.

Decima prima argumentatio ex dicto Hilarij, quo

Art. 4, & 6.

vult scripturæ sensum ab illa esse referendum, & non afferendum: quasi sola scriptura habeat declarare sese nullo alio audito, sic ponitur. Et Hilarius vel inter primos in suo de Trinit. libro primo dicit. Optimus interpretis hic est, qui sensum e scriptura potius retulerit, quam attulerit: nec cogat hoc in dictum contentum videri, quod ante intelligentiam docere præsumpserit. Ecce hic insignis author vult e scripturis referri, non afferri in scripturas intelligentiam. Non ergo hoc est elucidare sapientiam (de quo gloriantur) multa patrū dicta congerere, & ex ijs scripturam intellectam præsumere: sed e scriptura intelligentia relata, & per sui solius collationē elucidata, illorum dicta iudicare. Sic & beata virgo conferebat verba omnia in corde suo.

Catho. CAP. XXIII.

Decima prima responsio. Optime dixit Hilarius: nosq; cum illo constanter clamamus: optimum interpretem illum esse, qui sensum e scriptura potius retulerit, quā attulerit: nec cogat hoc in dictum cōtentum videri, quod ante intelligentiam docere præsumpserit. At hoc nihil est aliud, quā illum optimum interpretē dicere, qui diuinas scripturas nō proprio spiritu sui legentis, sed dei spiritu per eas loquētis interpretatur. Talis enim nō est dubium, quin omnium interpretū optimus sit. Sic Hilarius dixit: sic Augustinus docuit: sic Ecclesia determinat: sic nos ingenue confitemur, vt supra per multa habitum est. Sic autem sanctorum patrū conformis sentētia in intelligētia scripturarum optimus interpret erit, proprium sensum e scriptura referēs, & nō afferēs. Mōstratur quia sanctissimi & doctissimi, ac alias suum videre secuti, non potuerunt ad

* Optime dixit Hilarius / sed id quod nos dicim⁹

* Conformis sententia patrum diuinae scripturae optimus est interpretes, sic Augustinus contra Iulianum Pelagianum.

Art. 6

Luc. 2

* Virgo semper Maria domina nostra / quomodo conseruabat verba conferens in corde suo.

conformem sententiã venire, nisi aut manifesta veritate scripturarum coacti, aut diuina reuelatione superius illuminati. Multa hic dicenda erant, quæ quia infra proprium locum habent, in quo de authoritate patrum futurus est sermo modo missa facimus. Cæterum si tibi placuit Diuus Hilarius, vt hic etiam illum confitearis insignē authorē: quomodo hunc insignem authorem in libro de synodis pro Ecclesia, & vniuersali concilio clamantem non audis? An non idem Hilarius vtrobique? Absit: Porro beata virgo domina nostra conseruabat omnia verba illa, conferens quidem in corde suo: sed non quasi incredula, per collationē ad scripturas creditura. Non enim nō credebat, quæ omnia illa optime nouerat: sed conseruabat conferēs, hoc est meditans, ac contemplans diuinam bonitatem, clementiam, & amorem; cuncta memoriter voluens, quæ illuminationibus scripturisq; fuerat edocta. Inde in amorem dei cum gratiarum actione magis ac magis accendenda, in se cernens à prophetis longe ante prædicta. Virginem concepisse, peperisseq; in Bethleem, virgam de radice Iesse egressam, florem de radice eius ascensum, quorum omniū testimonia in diuersis prophetis legerat. Comparat ergo verba prophetarum factis, non vt per hanc collationem de nouo credat, alias non creditura: sed vt fortius, intensius, amicabiliusq; hæreat? Et quid? Cōferebat quidem beata virgo quæ audierat, sed nec ob id authoritatem ecclesiæ, aut conformem patrū sententiam negabat. Absit.

Luthe.

Decima secūda argumētatio, ex quibusdā scripturarū dictis à se perperā intellectis, sic est. Quod si vt hoc

auderemus, & deberemus, Augustinus, & Hilarius, alijq; nō docuissent, nōne Paulū habemus ad Thessa. dicentem. Omnia probate, quod bonum est tenete: & Galat. 1. Si quis aliud euangelizauerit, præter id quod accepistis anathema sit: & 1. Ioan. 3. Probate spiritus vtrum ex deo sint. Has certe Apostolicas monitiones necesse est omnes contemnere, si quælibet patrum dicta oportet absq; iudicio admittere. Iudicio, inquam, spiritus, quod nullis nisi sacris literis voluit includi & contineri.

Catho. CAP. XXV.

Decima secunda respōsio. Apostolus est qui te dānat, o Luthere, etiam nobis tacentibus. Ipse enim Ecclesiam dixit columnam & firmamētum veritatis, ipse Hierosolymam petijt, prædicationem suam collaturus cum fratribus, ne cū alijs prædicasset, reprobus efficeretur: ipse cum fratribus Apostolis, & senioribus concilium celebrauit: cessasse legalia determinauit, ac nonnulla obseruanda imposuit: ipse præcipiebat obseruari traditiones seniorum: ipse Ecclesiā cōmissam pastoribus, & doctoribus regendā illuminandāq; ab illis dixit: ipse quæ verbo tenus, nec per scripturam dixerat, summopere obseruāda fore asseruit. At qui omnibus his docuit obediendū, vtiq; non solam scripturam pro rebus Christianorū finiendis, imo & scripturā, & multa alia fecit certissimos iudices. Rogo, Si Ecclesiam nolebat audiri, quomodo eā columnam & firmamentum veritatis nominabat? Si conciliū parui pēdebat, quomodo ad fratres cum illis sua conferre veniebat? Dixeris forte, quia fratres sancti & docti erant. Respondemus, etiam Paulus sanctus, & doctus

* Paulus damnat Lutherum.

1. Timo. 3.
Galat. 2.
Act. 15.
Ibi.
Act. 20.

2. The. 2.
Paulus inquit Lutherum damnat / quia scripturam / sed nō solam scripturā imo & multa alia in ecclesia dei dixit audienda fore.

erat, vas electionis, qui nō ab homine, nec per hominē, sed à deo, & patre domini nostri Iesu Christi euangelium acceperat. Si patres pastores, & doctores cōtemnebat, quomodo ecclesiā eis cōmissam esse prædicabat? illuminandā ac regendā dicebat? Aut si solā scripturā audiendā iudicabat, quomodo quæ solo verbo docuerat, obseruari præcipiebat? Voluit quidē Apostolus scripturā, sed nō solam scripturā, imo & multa alia apud Christianos audiri. Nēpe scripturā, ecclesiā per suas determinationes, antiquissimas, ac generales cōsuetudines, patrūq; conformes sentētias. Multa hic de his omnibus dicenda erant, sed quia infra singula suos habent speciales articulos, super sedemus. Placet tamen interim ad hæc quæ ex diuinis scripturis adducis loca sigillatim respondere.

CAP. XXVI.

Dixit quidē Apostolus. Omnia autem probate, quod bonum est tenete, bene quidē & optime. Erant enim apud Thessalonicēses, & veri prophetæ: & fallaces quidā, ac subdoli: & quia minus compertum illis erat, utrīnā horum ex deo essent, & veridici, simul omnibus aduersabātur, & cunctōrū dicta improbabant. Paulus autem hoc corrigens, ne cū falsis veri prophetæ expellerentur, dixit potius omnes audiendos prius admonens. Spiritum nolite extinguere: prophetias nolite spernere. Verum ne hoc verbo accipiendos fore etiam falsos prophetas cum veris intelligerent, & sic omnes admitterent, quemadmodum ante omnes expellebant, subdidit. Omnia autem probate: quod bonum est tenete, id est omnes audite: omnesq; probate examine iudicij: & quod bonū à vobis probatū fue-

* Si Paulus solā scripturā obseruari voluisset / q̄ solo verbo docuerat non cōmendasset.

9. Ad thessa. 1
Fecit Paulus ne cum falsis veri / sed soli falsi essēt explorati.

rit, tenete. Sensus iste manifestus, & clarus est: quo vult
Apostolus, nos non nisi cum delectu verba hominum acci-
pere. Verum hic non exprimitur ad quam regulam, vel ad
quem iudicem hominum de deo loquentium verba examina-
da sunt. Vnde locus iste nihil omnino ad presentem di-
sputationem expectat. Non enim de probatione huma-
narum sententiarum disputamus: sed tantum de eo, quo hu-
mana verba probari, aut improbari habent: quod Apo-
stolus in hoc loco non determinat. Quid dico? Imo lo-
cus iste nostram sententiam firmat. Namque si hac determina-
tione Apostoli, dicta hominum probanda sunt, ut sunt,
ad quem iudicem examinanda erunt, nisi Ecclesiam, quam
Apostolus ipse columnam & firmamentum veritatis vo-
cat? Iterum, si dicta hominum examinanda sunt, ut reue-
ra sunt: absque dubio per eos doctores Ecclesiae, & pa-
tres animarum examinanda sunt, quibus deus optimus
maximusque suam Ecclesiam commisit regendam, illu-
minandaque. At Paulus tales dicit, pastores & doctores.

CAP. XXVII.

Dixit etiam Apostolus. Si quis aliud euangelizauerit
praeterquam quod accepistis, anathema sit. Verum in hoc,
non eos qui plusquam ipse, sed eos qui contra quem ipse pra-
dicauerat, praedicarent, percutit. Apostolus enim lega-
lia cessasse dixerat: Galatae autem nescio a quibus fasci-
nati legalia obseruabant, quasi lex cum euangelio curreret.
Apostolus hoc non passus inquit. Miror, quod sic tam cito
transferimini ab eo qui vos vocauit in gratiam Christi, in
aliud euangelium, quod non est aliud, nisi sunt aliqui,
qui vos conturbant, & volunt conuertere euangelium
Christi. Ostendens autem suam praedicationem verissimam,
certissimamque esse, neque posse a quouis hominum contra

* Vult apostolus
hic ut verba
hominum / ho-
minum cum deo
accipiamus /
sed qua regula
ista probanda sint
hic non explicat /
explicat tamen
alias / quando ecc-
lesiam firmamen-
tum veritatis di-
xit.

* Cassiodorus
ad hoc optime
dixit cuius ver-
ba infra ponun-
tur. Lib. 1. art. 9
Cap. 9

I. Corinth. 12
Et ad Eph. 4

Ad galat. 1

* Paulus non de-
nat eos qui plus-
quam / sed eos qui
aliud praedicarent.

Gal. 4

* Verba Pauli materia subiecta / de qua erat sermo / & aliorum apostolorum euangelistarumq; gesta ostendunt satis / ipsum / nō eos qui plus / sed eos qui cōtra prædicationem / dānasse.

* Augustinus ad hoc optime pro præterquā exposuit. / Extra. euang. secund. Ioan. 98. / Extra. Psal. 103.

1. Ioan. 4

eam aliquid adfirmari subdidit. Sed licet nos, aut angelus de coelo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Sicut prædixi, & nūc iterum dico. Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Verba ista Apostoli maxime cum præcedentibus sumpta, monstrant satis, nō eum Paulum anathematizasse, qui plusquam ipse euangelizauerat Galatis, euangelizaret; sed eum tantum qui contra suā doctrinā prædicaret; quē admodū illi Galatarū cōturbatores cōtra doctrinā Apostoli, legalia obseruāda firmabāt. Nāq; si Paulus omnes, qui plusquā ipse prædicauit, prædicarent, anathematizaret, iam euangelistas aliosq; Apostolos anathematizasset, qui multa alia dixerunt, quæ ipse Galatas non docuerat. Absit autem hoc. Quid ergo? Proculdubio nō loquitur aduersus eos qui plura, sed tantum aduersus eos qui contraria prædicarent. Augustinus ad hoc optime dixit. Admonitio beatissimi Apostoli, de cordibus nō recedat. Si quis vobis euangelizauerit præterquā quod accepistis, anathema sit. Non ait plusquam accepistis, sed præterquam quod accepistis. Nam si illud diceret, sibi ipse præiudicaret, qui cupiebat venire ad Thessalonicenses, vt suppleret quæ illorum fidei defuerunt; sed qui supplet quod minus erat, addit, nō quod inerat tollit. Quid clarius?

CAP. XXVIII.

Dixit insuper Apostolus Ioānes, discipulus, inquā, ille, quem diligebat Iesus. Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate prius si ex deo sint; quoniam multi pseudoprophetæ exierūt in mūdum. Verū quidem, ac optimum dicit, sed nec contra nos; imo nec ad

propositum præsentis disputationis est. Non enim de probatione spiritus, an facienda sit, quam omnes faciendâ ingenuè confitemur, sed tantum de iudice: quo regulâte, fieri habeat, disputamus. Hæc cōtrouersia est præsens. Tu dicis solam scripturâ apud Christianos, quæ religionis sunt probare: nos autem dicimus scripturâ: sed non solâ scripturâ: imo multa alia, scilicet miraculum verum, ecclesiâ vniuersalē in se, conciliū vniuersale, generalē & antiquissimâ cōsuetudinē ecclīæ, ac tandē sanctorum patrum conformē sententiâ illud idem mōstrare. Aliud ergo Ioānes ibi dixit, aliud nos hic disputamus. Cæterum si naturas rerum intelligentiasq; diuinarum scripturarū oculatius perpēdamus, Ioannes ipse contra te o Luthere, ad nostras loquitur partes: dicit enim in eadem contextura: In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christū in carne venisse ex Deo est. Quid ergo? Proponamus cum Ioāne. Nō omnis spūs est statim credendus, sed prius pbādus utrū ex Deo sit. Subsumamus cum eodē. Omnis spūs qui confitetur Iesum Chrm in carne venisse, ex Deo est. Concludamus cum sc̄tâ Ecclesia. Ergo spiritus patrum audiendus, recipiendusq; est: quia ipsi maxime post Apostolos & discipulos domini viri sancti, doctores illustrati, approbatiq; veris miraculis Iesum Christum in carne venisse, confessi sunt vita & doctrina: hoc est verbo & exemplo.

CAP. XXIX.

Olim sub lege, etiam prophetarum probādus erat spiritus, ne falsus propheta pro vero admitteretur: sed quo examinandus erat, non sic manifestū fuit. Primū enim euentus rei determinatus iudex fuit: vt illud de

* Nō est questio præsensian perionæ & dicta personarū sint probanda: sed quo iudice id licet debeat.

* Ostenditur quod Diuus Ioannes contra Lutherum ad nostras loquitur partes.

* Optima argumentatio.

* Apud Iudæos olim probandi erat propheta: ne falsus pro vero acciperetur.

AXIOM. CHRI.

Spū crederet dictū, q̄ à propheta prænunciatū, eueniret. Vel, vt aliqui volunt, ille in illo verus propheta crederetur, quod miraculo cōfirmaret. Postquā enim dominus falsos prophetas vitādos præceperat, subdidit. Q̄d si tacita cogitatiōe responderis: quomodo possum intelligere verbū q̄d dñs non est locutus? hoc habebis signū. Quod in noīe dñi propheta ille prædixerit, & non euenerit, hoc dñs nō est loquutus, sed per tumore animi sui propheta confinxit: & idcirco nō timebis eum. Verū quia via hæc veros prophetas à falsis discerni difficulter ostendebat: tū quia falsus propheta virtute dæmonis multa potuit cognoscere, prædicereq; futura ex naturalibus causis necessario dependentia, aut per applicationē actiuorū ad passiuā, a se faciendā: tū quia potuit aliquod futurū a vero propheta audire, & tanquā suum proponere: tū grauius quia multi veri prophete nōnulla futura prædixerūt, quæ nō euenerūt: velut Esaias mortē Ezechię, & Ionas subuersionē Niniuę certior hominibus, seu potius manifestior regula statuta est, ex doctrina personarum habēda. Hoc est, vt ille verus propheta crederetur, qui quod prædiceret & veniret, opibus cōprobaret, à lege dei nullatenus recedendo: ille autē falsus, qui quicquid prædixisset, à lege deuiaret. Sic enī habetur. Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somniū vidisse se dicat, & prædixerit signū atq; portentū, & euenerit quod locutus est, & dixerit tibi: Eam⁹ & sequamur deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis. Nō audies verba prophetæ illius, aut somniatoris, quia tentat vos dñs deus vester, vt palā fiat utrū diligatis eū, an non: in toto corde, & in tota anima vestra. Sed nec ista regula manifesta erat. Nāq;

Deut. 18.

*Via seu regula probandi veros prophetas

Difficultas examinando veros prophetas.

*Quidam veri prophete prædixerunt quæ non euenerunt.

*Regula magis certa p veris cognoscendis.

Deut. 17.

phibitū erat in lege, extra atrium tabernaculi sacrificium offerre. David autē in aream ornā Iebusei: Helias in monte Carmelo. Gedeon quoq; sub quercu sacrificarunt. Qui omnes, quantū fuerint probati viri, ac ista eorum iacta ab omnibus approbata: diuina testatur scriptura: Quæ tñ non nisi ex eorū approbata vita, pbata sunt.

Leuit. 17. &

Deut. 12.

2. reg. vlti.

1. reg. 18.

Iudic. 6.

CAP. XXX.

Nunc etiā sub euangelio idē nobis præceptum est: nec solū Apostolorum, imo & Christi verbis, quibus dicitur. Attēdite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimētis ouiuū: intrinsecus autē sunt lupi rapaces. At quantum sit difficile lupum ouinā pellē vestitum agnoscere, manifestum est: & quid dico, lupum in ouē vestitum: imo & in angelum lucis, & ministrum Christi transfiguratum, etiā cum operatione signorū falsorum, vt Paulus testatur. Audacter, sed vere dico. Difficile est hos tales cognoscere: non autem impossibile. Si enim impossibile esset, nobis præceptum non foret. Possibile ergo est, illos cognoscere: sed qua regula: aut quo iudice cognoscēdi sunt: Saluator ipse docuit, dicens. A fructibus eorum cognoscetis eos. Sic ergo, si veri prophetæ a falsis: si bonus spiritus a malo: si ministri Christi a ministris diaboli, hac vna regula ex operibus sumpta cognoscēdi sunt, vt reuera sunt, quia non est participatio lucis ad tenebras, nec conuentio Christi ad Belial, sancti patres ministri Christi fuere, ac velut veri prophetæ accipiendi sunt: quos Deus optimus tot miraculis approbavit, bene sancteque vixisse.

Apud nos Christianos quoque videndum est, qui veri & qui falsi Christi ministri sunt.

2. Corint. 11.

2. Thesal. 2.

Math. 7. &

Math. 24.

* Optima regula Saluatoris nostri pro discernendis veris propt. etis a falsis ex qua euidenter concluditur; nostros sanctos patres veros Christi ministros fuisse: ac ob id ab omnibus audien- dos.

Luthe.

Decima tertia argumētatio ex factis aliorum erga dicta Apostoli, sic ponitur. Atque ut satius quod mirētur dicā, legimus in actis Apostolorū. ca. 17. quod ij qui cum omni auiditate verbum Pauli audierant, quotidie scrutabantur scripturas, si hæc ita haberent. Si ergo Pauli Euangelium seu nouum testamentum oportuit probari per veterē scripturā, an ita haberet: qui tamē authoritatē habuit a deo sibi datā sicut Apostolus, ut eius verbo crederetur, quid nos facimus, qui patrū dicta, quorum nulli, fuit authoritas noua docendi, sed tātum accepta per Apostolos cōseruādi, nolimus ad scripturæ iudicium vocari?

Catholi. CAP. XXXI.

Decima tertia respōsio. Pauli mos ubiq; seruatus ille erat, quo Iudæis prædicās, primū omniū Christū eis, ac ea quæ de ipso, & regno eius erāt in lege & pphetis psalmisq; nunciaret. Hoc enim ipse testatur nō semel. Nāq; in actis ap̄lorū accusatus præsi di dixit. Potes enī cognoscere, quia nō plus sunt mihi dies q̄ vndecim, ex quo aicendi adorare in Hierusalē, & neq; in tēplo inueniunt me cū aliquo disputantē, aut concursum facientē turbę: neq; in synagogis, neq; in ciuitate, neq; probare possunt tibi de q̄bus nunc me accusāt. Cōfiteor aut hoc tibi, q̄ scđm sectā, quā dicunt hæresim, sic deseruio patrio deo meo: credēs oibus quæ in lege & pphetis scripta sunt, spem hēns in deū, quā & hi ipsi expectāt resurrectionē futurā iustorū, & iniquorū. In hoc & ipse studeo sine offēdiculo consciētia hēre ad deum, & ad hoies semper. Infra corā Festo dixit. Auxilio aut adiutus dei vsq; in hodiernū diē sto; testificās minorī